
                                                                                                                            

Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области по 

адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в электронном виде 
по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное лицо Аргуткина Е.А.  в 

срок до 07.11.2023 года. 
 

ПРОЕКТ от 06 октября 2023 года 

Об утверждении муниципальной программы  
«Охрана окружающей среды и 
восстановление природных ресурсов  
муниципального образования  
«Николаевский район» на 2024 - 2027 годы»  
 
 С целью комплексного решения основных направлений экологической 
политики, руководствуясь пунктами  9, 14  части 1 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области от 
26.12.2013 №1122 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ на территории муниципального 
образования «Николаевский район», Уставом муниципального образования 
«Николаевский район»,  п о с т а н о в л я ю: 
 1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и 
восстановление природных ресурсов муниципального образования 
«Николаевский район» на 2024 - 2027 годы» (прилагается).  
 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
  

 
Исполняющий обязанности 
Главы Администрации   
муниципального образования 
«Николаевский район»                            Р.Ф.Вахидов 

 
 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением Администрации 

 муниципального образования  

mailto:delpravo@mail.ru


«Николаевский район» 

от  _________ №  _______ 

 

 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ И ВОССТАНОВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»  
НА 2024-2027 ГОДЫ» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 

 

                                  ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 
муниципальной  
программы  

«Охрана окружающей среды и восстановление 
природных ресурсов муниципального 
образования «Николаевский район» на 2024 — 
2027 годы» (далее - программа). 



 
Заказчик муниципальной 
программы 
 
Исполнитель 
муниципальной программы 

 
Администрация муниципального образования 
«Николаевский  район» Ульяновской области.   
 
Отдел по координации и развитию отраслей 
АПК Администрации муниципального 
образования «Николаевский  район» 
 

Соисполнители 
муниципальной программы 

Главы Администраций сельских поселений  
Николаевского района. 
Управление финансов МО «Николаевский  
район», 
 

 
Подпрограммы  
муниципальной  
программы 

 
Не предусмотрены. 

  

 
Цели и задачи    
муниципальной 
 программы           
 

 
Целью Программы является оздоровление 
экологической обстановки в муниципальном 
образовании " Николаевский район" и 
обеспечение экологической безопасности его 
территорий и населения. 
Задачи Программы: 
1. Снижение вредного воздействия на 
окружающую среду; 
2. Сохранение и развитие природных 
комплексов на территории муниципального 
образования " Николаевский  район". 
 

Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Программа реализуется в течение 2024-2027 
годов без разделения на этапы. 
 

Перечень основных 
мероприятий 
муниципальной программы 

- мероприятия по благоустройству родников, 
используемых населением для питьевых нужд; 
- мероприятия по ликвидации мест 
несанкционированного размещения отходов; 
- мероприятия по охране, защите и 
содержанию зеленых насаждений. 

 
Целевые индикаторы 
муниципальной программы 

 
Указанные цели достигаются решением 
следующих целевых показателей:   
- увеличение количества благоустроенных 



родников - до 5 единиц в 2027 году; 
- увеличение количества ликвидированных 
несанкционированных свалок - до 8 единиц в 
2027 году; 
- количество высаженных зеленых насаждений 
и мониторинг их содержания, - до 800 единиц 
в 2027 году. 
Количественные показатели целевых 
индикаторов отражены в приложении № 1 к 
муниципальной программе 

 
Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по источникам 

 
Программа рассчитана на реализацию в 
течение 2024 - 2027 годов без разделения на 
этапы. 
Совокупные финансовые затраты на 
реализацию мероприятий 1440,0 тыс. руб. 
По источникам финансирования: 
Бюджет муниципального образования 
«Николаевский район» –   1040,0 тыс. руб. 
Распределение по мероприятиям в 
соответствии с приложением № 2 к 
муниципальной программе. 

 
Ресурсное обеспечение 
проектов, реализуемых в 
составе  муниципальной 
программы 

 
 По мере поступления финансирования. 

 
1. Содержание проблем, на решение которых направлена Программа. 

 
Муниципальная программа разработана в соответствии с приоритетами 

социально-экономического развития, определенными Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития  Российской Федерации на период до 2024 
года» (далее – Указ № 204),  Стратегией социально-экономического развития 
муниципального образования «Николаевский  район» Ульяновской области на 
период до 2030 года, Стратегией социально-экономического развития 
Ульяновской области, Национальным проектом «Экология» и в соответствии с 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Ульяновской области, нормативными 
правовыми актами Губернатора и Правительства Ульяновской области, 
муниципальными нормативными правовыми актами, поручениями Главы 
Администрации муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области. 



Программа реализуется в рамках полномочий органов местного 
самоуправления и направлена на реализацию конституционного права граждан 
на благоприятную окружающую среду. 

К приоритетным направлениям в природоохранной деятельности на 
территории муниципального района можно отнести: 
- предотвращение загрязнения окружающей среды в муниципальном 
образовании " Николаевский  район" отходами производства и потребления; 
- формирование и развитие зеленого фонда муниципального образования     
«Николаевскийрайон"; 
- экологическое образование, воспитание и просвещение. 

 
                  2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 
 В процессе выполнения программы реализуются следующие основные 
мероприятия: 
- мероприятия по благоустройству родников, используемых населением для 
питьевых нужд; 
- мероприятия по ликвидации несанкционированного размещения отходов ; 
- мероприятия по охране, защите и содержанию зеленых насаждений. 
 

2.1. Система программных мероприятий 
 
Система программных мероприятий включает: 
 

2.1.1. Проведение мероприятий по благоустройству родников, 
используемых населением для питьевых нужд на территории 

муниципального образования «Николаевский  район» 
 

 Содержание, использование и охрана водных объектов общего 
пользования предусматривает проведение работ по благоустройству родников 
и водоохранных зон родников, используемых населением в качестве 
источников питьевого водоснабжения. 
 В период с 2024 по 2027 годы необходимо выполнить работы по 
капитальному ремонту следующих родников:  
- Головинское сельское поселение Николаевского района, с. Канасаево, Родник 
«Елхово»; 
- Николаевское городское поселение Николаевского района, с. Поника,  
Общественный родник ; 
- Николаевское городское поселение Николаевского района, д.Новая Петровка, 
Общественный родник ; 
- Барановское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник; 
- Канадейское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник; 



- Славкинское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник; 
- Сухотерешанское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник; 
- Поспеловское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник; 
- Канадейское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник; 
- Дубровское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник; 
- Никулинское сельское поселение Николаевского района, Общественный 
родник. 
 
 
2.1.2. Проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных мест 

размещения отходов на территории муниципального образования 
«Николаевский район» 

 
Особую угрозу для экологической безопасности муниципального 

образования представляют несанкционированные свалки. Негативное 
воздействие отходов выражается в поступлении в окружающую среду вредных 
химических и токсичных веществ, ведущих к загрязнению почв, 
поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха. 

В связи с этим в период 2024-2027 г.г. необходимо провести 
мероприятия, направленные на ликвидацию данных мест и произвести 
санитарную очистку территорий. 

 
 

2.1.3. Проведение мероприятий по охране, защите и содержанию зеленых 
насаждений на территории муниципального образования «Николаевский 

район» 
 

Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» предусмотрена необходимость осуществления органами местного 
самоуправления деятельности, направленной на сохранение и восстановление 
природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных 
ресурсов, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий. 

Одним из ключевых элементов в сохранении экологического равновесия 
в муниципальном образовании являются зеленые насаждения. Однако в 
результате воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений, 
антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий, избыточного 
увлажнения, и других факторов зеленые насаждения теряют свою 
биологическую устойчивость и становятся больными и аварийными. В связи с 
этим необходимо провести ряд мероприятий по удалению больных и 



аварийных деревьев и кустарников, по воспроизводству новых зеленых 
насаждений. 

 
3. Организация управления реализацией муниципальной программы 
 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
разработанной системой мероприятий муниципальной программы в 
соответствии с приложением № 2 к муниципальной программе. 

Исполнитель муниципальной программы несёт ответственность за 
своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной 
программы, в том числе: 

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 
и внесение в установленном порядке в Администрацию муниципального 
образования «Николаевский район»; 

2) рекомендует соисполнителям осуществить разработку отдельных 
мероприятий и планов, связанных с реализацией муниципальной программы; 

3) организует реализацию муниципальной программы, осуществляет в 
случае необходимости подготовку проекта постановления Администрации о 
внесении в нее изменений в соответствии с установленными настоящими 
Правилами требованиями и несет ответственность за достижение значений 
целевых индикаторов муниципальной программы;  

4) ежеквартально запрашивает у соисполнителей информацию, 
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
муниципальной программы; 

5) ежегодно запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую 
для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы 
и подготовки годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальной программы.  

6) ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
представляет составленный годовой отчет о ходе реализации и отчет, по оценке 
эффективности реализации муниципальной программы. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с 
Методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ 
(подпрограмм муниципальных программ) Николаевского района. 

7) разрабатывает меры по привлечению средств из областного бюджета и 
иных источников в соответствии с действующим законодательством для 
реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы 
муниципальной программы). 

Соисполнители: 
1) участвуют в разработке и осуществляют реализацию мероприятий 

муниципальной программы, в отношении которых они являются 
исполнителями; 

2) представляют исполнителю муниципальной программы информацию, 
необходимую для подготовки ежеквартального отчета о ходе реализации 
муниципальной программы и годового отчета о ходе реализации 



муниципальной программы и оценке эффективности реализации 
муниципальной программы; 

3) представляют исполнителю муниципальной программы акты 
выполненных работ и иных документов, подтверждающих исполнение 
обязательств по заключенным муниципальным контрактам, в рамках 
реализации мероприятий муниципальной программы; 

4) несут ответственность за своевременное представление исполнителю 
муниципальной программы перечня мероприятий для включения в 
муниципальную программу; 

5) вносят исполнителю муниципальной программы предложения о 
перераспределении бюджетных ассигнований между мероприятиями 
муниципальной программы для достижения целей муниципальной программы; 

6) выполняют решения заказчика муниципальной программы по 
вопросам реализации муниципальной программы. 
 

4. Ресурсное обеспечение мероприятий по охране окружающей 
среды, проводимых на территории Николаевского района 

 
Ресурсное обеспечение системных мероприятий предусматривает 

финансовые, материально-технические и трудовые ресурсы. При этом вопросы 
обеспечения работ трудовыми и материальными ресурсами самостоятельно 
решаются участниками мероприятий. Органы государственной власти и 
местного самоуправления оказывают в различных формах финансовую 
поддержку осуществлению проектов и мероприятий (приложение №2). 

Финансирование природоохранных мероприятий из областного бюджета 
Ульяновской области осуществляется путем прямых инвестиций в рамках 
областной инвестиционной программы, а также за счет средств бюджета в 
соответствии с порядком, предусмотренным для финансирования целевых 
программ. Бюджетное финансирование производится также за счет средств 
бюджета МО «Николаевский район». Выделение бюджетных средств 
осуществляется на основании ежегодных бюджетных заявок. 

Выполнение мероприятий, имеющих целевое бюджетное 
финансирование, осуществляется на основании договоров (контрактов). При 
необходимости выбор исполнителей может производиться на конкурсной 
основе. Общее руководство Программой осуществляет заказчик – 
Администрация муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области. 

 
5. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые результаты Программы 
 

Система целевых индикаторов и показателей Программы и подпрограмм 
сформирована с учетом обеспечения возможности проверки и подтверждения 
достижения цели и решения задач Программы. 



При формировании системы целевых индикаторов учтены требования к 
характеристике каждого показателя (адекватность, точность, объективность, 
достоверность, однозначность, экономичность, сопоставимость, 
своевременность и регулярность). 

Состав целевых индикаторов и показателей программы и подпрограмм 
увязан с их задачами, основными мероприятиями, что позволяет оценить 
ожидаемые конечные результаты, эффективность Программы на весь период ее 
реализации и структурирован с учетом минимизации количества. 

Показатели Программы характеризуют конечные общественно значимые 
результаты развития в области природопользования и охраны окружающей 
среды. 

Программа оценивается по результатам ее реализации в экономической, 
экологической, социальной сфере. 

Реализация Программы позволит обеспечить растущие потребности 
населения и экономики района в необходимых природных ресурсах с учетом их 
рационального использования и снизить отрицательное влияние 
промышленности, жилищно-коммунального и сельского хозяйства на 
окружающую среду, улучшить экологическую обстановку, создать более 
комфортные условия для проживания населения. 

Экологическая эффективность Программы выражается в снижении 
уровня загрязнения окружающей природной среды и предотвращении вредного 
воздействия на нее хозяйственной деятельности. 

Социальная эффективность Программы характеризуется улучшением 
условий проживания населения, снижением риска заболеваний, обусловленных 
воздействием фактора загрязнения окружающей среды, сохранением 
генетического фонда и возможностей для жизни будущих поколений. 

Перечень показателей (индикаторов) реализации Программы приведены в 
приложении № 1 к Программе. Система мероприятий муниципальной 
программы приведена в приложении №2 к Программе. 

 
 
 

 
 
 
 

 
                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

                                                                                                           к муниципальной программе 
                                                                                                                               
  
 

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы 
 

№ Наименование Единица Всего Значение целевого индикатора 



п/п индикатора измере 
ния 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1. количество 
благоустроенных 

родников 

ед. 5 2 1 1 1 

2. количество 
ликвидированных 
несанкционирова

нных свалок 

ед. 8 2 2 2 2 

3. количество 
высаженных 

зеленых 
насаждений и 
мониторинг их 

содержание 

ед. 
 

800 200 200 200 200 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
                                                                                                                  к муниципальной программе 

  
 

Система мероприятий муниципальной программы 
 

№ 
п/п   

Предпола
гаемый 

срок 
реализаци

и 

Источник 
финансового 
обеспечения 

Объем финансового обеспечения реализации 
мероприятий  

по годам, тыс. руб. 

 

Наименование 
проекта, основного 

мероприятия 
(мероприятия) 

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители 
мероприятий 

  Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1  
2 

 
3 

 
4 7 8 9 10 11 12 

1. Мероприятия по 
благоустройству 

родников, 
используемых 

населением для 
питьевых нужд 

 

Отдел по 
координации и 

развитию отраслей 
АПК 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Николаевский 

район» 
Главы 

Администраций 
сельских 

поселений  
Николаевского 

 Всего, в том числе: 420,0 105,0 105,0 105,0 105,0 

2024 - 
2027 годы 

 

бюджет МО 
«Николаевский 

район» 

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



района(по 
согласованию) 

Управление 
финансов МО 

«Николаевский 
район»  

2. Мероприятия по 
ликвидации мест 

несанкционированн
ого размещения 

отходов 

Отдел по 
координации и 

развитию отраслей 
АПК 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Николаевский 

район» 
Главы 

Администраций 
сельских 

поселений  
Николаевского 

района(по 
согласованию) 

Управление 
финансов МО 

«Николаевский 
район»  

 
 

2024 - 
2027 годы 

Всего, в том числе: 1000,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

бюджет МО 
«Николаевский 

район» 

1000,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

3. Мероприятия по 
охране, защите и 

содержанию 
зеленых 

насаждений  

Отдел по 
координации  и 

развитию отраслей 
АПК 

Администрации 
муниципального 

 
 

2024 - 
2027 годы 

Всего, в том числе: 20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

бюджет МО 
«Николаевский 

район» 

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



образования 
«Николаевский 

район» 
Главы 

Администраций 
сельских 

поселений  
Николаевского 

района(по 
согласованию) 

Управление 
финансов МО 

«Николаевский 
район» 

 ВСЕГО по 
муниципальной 
программе 

  
 

2024 - 
2027 годы 

Всего, в том числе: 1440,0 360,0 360,0 360,0 360,0 

Бюджет МО 
«Николаевский 

район» 

1040,0 260,0 260,0 260,0 260,0 

 
 

2024 - 
2027 годы 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета,   

внебюджетные  
источники 

400,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 


